
Nr7 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXV

zDZIg,^w GLINSKI, JE.P'ZY F"ZE.DZICI<L
Lublin

Chorobo ,,ciowding"

Współczesną hodowlę charakteryzuje dyna-
miczny rozwój przemysłowych technologii pro-
dukcji. Do zasadniczych cech tych technologii
należy zmasowanie zwierząt na ograniczonej
przestrzeni, daleko posunięta specjalizacja pro-
dukcii oraz wysokie wymagania produkcyjne
stawiane organizmowi.

Wprowadzenie technologii przemysłowego
chowu stwarza szereg nowych problemów w
zakresie ochrony stanu zdro\^'otnego pogłowia.
Jednym z nich, w hodowlach przemysłowych
cieląt i bukatów są choroby określane często
jako syndronr hodowli, wśród nich choroba
crowding (crowding disease) (11). Obejmuje ona
zespół chorób zakaźnych wywołanych przez
drobnoustroje warunkowo-chorobotwórcze, za-
każenia endogenne a także zakażenia mieszane,
które pojawiają się w stadach cieląt i buka-
tów w pierwszych trzech tygodniach po skom-
pletowaniu grup technologicznych. Choroba
crowding jest następstwem niekorzystnego
wpływu zmasowania zwierząt (crowd) i środo-
wiska na organizm, ptzy czym w całym łańcu-
chu przyczyn, zarazki są ostatnim ogniwem wy-
rvołującym chorobę.

Choroba crowding jest wynikiem ścisłego
współdziałania trzech czynników, a mianowi-
cie:

- nagromadzenia różnorodnej, zróznicowa-
nej jakościowo i ilościowo mikroflory w środo-
wisku hodowlanym,

- zróżnicowanego poziomu odporności natu-
ralnej i nabvtej zwietząt w momencie tworze-
nia grup technologicznych,

- tyzyka obniżenia odporności związanego
z dzia|ł.aniem stresowvm czynników środowiska
i żywienia oraz profilaktycznego i leczniczego
stosowania antybiotyków.

Nagromadzenie duzej liczby zwierząt, któle
pochodzą często z różnych środowisk bioceno-
tycznych i są zasiedlone róznorodną mikroflorą
prowadzi szybko do zanieczyszczenia środowi-
ska hodowlanego. Istotną rolę w zanieczyszcze-
niu środowiska, szcze$ólnie drobnoustrojami z
rodzaju Escheri.chża, Salmonella (1), Shżgella,
Pasteurella oraz wirusami, odgrywają nosiciele
i siewcy zarazków (21), Nie mniej ważną rolę
w zanieczyszczeniu środowiska odgrywa pasza,
urządzenia klimatyzacyjne i wentylacyjrre, Ob-
fitość zarazków w środowisku stanowi poten-
cjalne źródłc, zakażenia, zaś ich cfuże zróżnico-
wanie utrucltria inlmttlroplofilaktykę swoistą
ptzy ttżycitt szczepionek i surowic odpornościo-
wych.

Zmasowanie zwierząt ułatwia również zaka,
żenia kontaktowe oraz zakażenia za pośredni-
ctwem szeregu wektorów - powietrze, woda,
pasza, sprzęt i obsługa. Przyczynia się ono przy
tym do wzrostu zjadliwości zatazków ptzez pa-

ły oporność na chemioterapeutyki również na
drodŻe zakaźnej lekooporności (20, 25, 26).

Bardzo ważną rolę w zagtożeniu zdrowotnoś-
ci stada odgrywają tendencje do unifikacji za-
razków w, dużych skupiskach zwierząt oraz
działanie synergistyc zne r óżny ch zar azków . Za,
każenie chlamydiami, adenowirusami, rhino-

terakcji należy współdziałanie wirusa PI-3
z Pasteurella multocżdo, wirusa IBR z Corgne-
bacterżurn paogenes (5), chlamydiów z P. mul-
tocida i HamophżIus (1B), PI - 3 z innymi ade-
nowirusami (B), rotawirusów z Escherżchia colż
(14).

Częstotliwości zakażeń sprzyja nagromadze-
nie drobnoustrojów w zbiornikach pasz i gno-
jowicy oraz w pomieszczeniach dla zwierząt
określane mianem fenornenu szpitalnego (1).

Występuje on często w przebiegu kolibakterio-
zy i salmonelozy, chorób wvwoływanych ptzez
paciorkowce i gronkowce oraz w zakażeniach
wywołanych przez Proteus i Serrati,a.

Najważniejszą rolę w podatności cieląt \a za-
kazenia, icl' przebieg, rozw1j choroby ,\ń/ orga-
nizmie i jej ewolucję w stadzie odgrywa dys-
funkcja lub obniżenie odporności cieląt. Do za-
kazeń i zachorowań usposabia hipoqammaglo-
bulinemia i agammaglobl,rlinemia, zaburzeniaw
syntezie i uwalnianiu imnrunoglobulin (13, 16),
rTretabolizmie dopełniacza. poziomie lizozvmu i
interferonu oraz dysfunkcie komórkorvych me-
chanizmórv odporności, głórn nie f.agocytozy (2,
7).

Obniżenie poziomu immunoglclbulin w wa-
runkach technologii przemysłowych jest z re-
guły następstwem działania czynników streso-
wych. szczególnie transportu, zmiany żvrvie-
rriłr i śroclolviska lnikroklimatycztrego, nagroma-
dzenia dlrżych ilcrści zwierząt na ograniczonej
przestrzeni, stosowania antybiotyków o dziala-
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niu immunosupersyjnym (].5). Sprawność me-
chanizmów obronnych ulega ponadto osłabieniu
pod wpływem czynnikór.,z natury wewnętrznej
jak predyspozycja do odwodrrień, niedoskona- .

łość regulacji termicznej młodego organizmu,
zaburzenia regulacji hormonalnej. Zespół tych
vrszystkich czynników, a szczegóInie nagroma-
dzenie dużych ilości zwierząt o ztóżnicowanym
poziomie odporności oraz działanie czynników
obniżających odporność powoduje powstanie
schorzeń wchodzących w skład choroby cro,w-
ding. Niektóre z nich są następstłvem zakażeń
endogennych przez drobnoustroje stanowiące
normalny składnik mikrobiocenozy (10, 24), Iub
drobnoustroje występujące ubikwitarnie w śro-
dowisku. Zaobserwowano p]]zy tym tendencje
do równoczesnego występołvania w stadzie ki]-
ku infekcji oraz zakażeń mieszanych (9, 11, 19,
27). Inne schorzenia zostają zawleczone przez
cielęta nie wykazujące klinicznych objal,lów
choroby.

W etiologii choroby crowding wśród schorzeń
bakteryjnyclr główną rolę odgrywają bakterie
Gramujemne o małych wymaganiach odżyw-
czych jak PseudoTnona.s aerugżnosa i drobno-
ustroje z grupy Klebsżella - Aerobacter -Serratia, które występują w duzych ilościach
w środowisku. Vy'ażną rolę odgrywają ponadto
drobnoustroje z rodzaju Pasteurella, Sal,1nonel,-
la, drożdżaki, pleśnie, chlamydia oraz wirusy
z grupy Adeno, Reo, Rh,ino, wirus PI - 3,
RSV, Corona - like, Parwol"uirus i Entero-
wil,tł,s (19, 23). Większość tych wirusów uspo-
sabia do wystąpienia wtórych zakażeń grzybi-
czych 1tłb bakteryjnych.

Badania Martiga (10) wykazały, że w okresie
pierwszych dni po skompletowaniu glup tech-
nologicznycll przeważają schorzenia przewodu
pokarmowego, przebiegające wśród objawów
biegunki. Od trzeciego tygodnia dominują scho-
rzenia układu oddechowego, wywołane przez
rvirus PI - 3, RSV, P. haemolytica, P, multo-
cida, Sphaerophorus necrophorus i C, pgogenes,

W piśmiennictwie istnieją pewne rozbieżnoś-
ci zarówno co do powszechności rvystępowania
niektórych chorób, jak i udziału poszczegóInych
zarazków w ich etiologii. Mayr (11) najważniej-
szą rolę przypisuje enzootycznej bronchopneu-
monii, następnie koiibakteriozie, mniej sze zna-
czenie biegunkom wirusowym, zapaleniom prze-
lvodtr pokarmowego, oraz miejscowym zakaże-
niom gardła, nosa, uszu, układu moczowego i
płciowego. Vv' etioiogii enzootycznej broncho-
pneumonii biorą, wg tego autora, udział reorvi-
rusy, adenolvirusy, paramyksowirusy, drobno-
ustroje z radzaju Pastel-trella, mykoplazmy i
chlamydia, a w końcu drobnoustroje ropne,
które komplikują zakażenia i nadają chorobie
ciężki przebieg. Van }Iaeringen (27) na pierw-
szym micjscu stawia biegunki wywołane przez
tr, colż i S. typlń,murżum oraz zakażenia układu
oddechowego wywołan e przez P asteur ellct,, ziar-
niaki, IBR, PI - 3 i adenowirusy. Stevcns (22)
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bardzo dużą rolę w chorobie crowding prlypi-
suje salmonelozie oraz schotzeniom układu od-
dechowego, r.vywołanym przez teowirusy, ade-
nowirusy, PI - 3, drobnoustroje z rodzaju Pa-
steurella i mykoplazmom.

Zdecydowanie większość autorów wyróżnia
dwie grupy schorzeń w chorobie crowding, a
mianowicie schorzenia przewodu pokarmowego
i układu oddechowego. Wśród schorzeń prze-
rvodu pokarmowego najczęściej występuje koli-
bakterioza, biegunka wirusowa na tle zakażenia
wirusami Reo - like i Corona - like, dysen-
teria, kandydiaza i salmoneloza wywołana przez
S. typhi.muriuln i S. dublin. Istnieje również
nrozliwość współdziałania między zakażeniami
wywołanymi ptzez E. colż i rotawirusami.

Biegunki na tle zakażenia pałeczkami okręż-
nicy występują z reguły między 5-B dniem
po skompletołvaniu grup technologicznych, zaś
salmonelozy 2-3 tygodnia po wprowadzeniu
zwierząt na fermę. Smiertelność przy zakaże-
niach S. typhżmurźum wynosi do 35 do 400lo,
zaś ptzy zakażeniach S. dublin waha się \,v gra-
nicach 20-250/0.

Drugą grupę schorzeń stanowią choroby u-
kładu oddechowego, wśród których najważniej-
szą rolę odgrywa enzootyczna bronchopneumo-
nia. Występuje ona niezależnie od pory roku,
co różni ją między innymi od klasycznej enzo-
otycznej bronchopneumonii. Choroba rozwija się
w następstwie zakażenia wirusa PI - 3 i ade-
nowirusanri, d.o których dołączają się zakażenia
bakter;zjrre (tr. haemolgtżca, P, mul,tocźda), my-
koplazmy, chlamydia a później drobnoustroje
lopne. W postaci ciężkiej występują powikłania,
rvywołane przez S, necrophorus i C. paogenes.
Początkowo chorują pojedyncze sztuki, po kilku
t;lgodniach choroba obejmuje większość cieląt
w stadzie. Enzootyczna bronchopneumonia ma
tendencje do nałvrotów, przy czym cielęta po
przechorowaniu są nosicielami i siewcami za-
razków. PoC wpływem czynników stresowych
mogą również aktywizować się zakażenia la-
tentne, wywołane przez beclsonie.

Opracowanie programu profilaktycznego dla
choroby cro,wding napotyka na ogromne trud-
ności. Są one związane z współdziałaniem w etio-
patogenezie tej choroby wielu czynników, czę-
sto jakościowo różnych. Wszystkie dotychczas
zalecane programy profilaktyczne opierają się
o cały kompleks poczynań, które obejmują z
jednej
niczne,
Celem
nie zwi
klimatyczn eliminacja lubosłabienie sprzyjającychrozrvojowi czynników ob-niżaiących Zadaniem zaś
immunopro|ilaktyki jcst stymulircitr oclporności
nicswoistej.

Racjonalnie uzasadnionyln, a t,rjwnocześnie
mozlilvyrn cło realizacji w fcrrnaclr przemysło-
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,uvych tuczu cieląt i bukatów jest program p]:o-
filaktyczno -leczniczy, który uivzględnia :

- kontrolę stanu zdrowia cieląt w chwili
tworzenia stada oraz eliminację sztuk chorych
i podejrzanych o chorobę,

- 6Ęlg56\Mą kontrolę stanu zdrowia pogło-
,uvia w cyklu produkcyjnym,

- zapewnienie zwierzętom optvmalnych wa-
runków sanitarno-żywieniowych i rrrikroklima-
tycznycln,

- eliminację zakażeń w okresie tworzenia
grup technologicznych,

- stymulację odporności nieswoistej i swoi-
stci.

W postępowaniu profilaktycznym w okresie
trvorzenia grup technolcgicznych nalezy u-
wzqlędnić w,orowadzanie do chowu jedvnie
zwierząt pochodzących z gospodarstw o dobrvch
wa.runkaeh sanitarno-higienicznych, wolnyeh cd
chorób zakaźnych, zredukowanie do minimum
stresów związanych z transportem oraz elimi-
nację z chowu sztuk chorych i podeirzanych
o chorobę. Zapewnienie zwierzętom optymal-
nych warunków zoohigieniczno-żywieniowych
odgr5złva bardzo ważną rolę w hamowaniu roz-
woiu zakażeń. W tvm celu zalecane są indyvri-
dualne stancłviska dla zwierząt, technologia ,,a11
in - a1l out", względnie poddawanie zwierząt
nowo sprowadzonych 3-4 tygodniowej kwa-
rantannie.

Wazną rolę odglywa,ią warunki mikloklima-
tyczne, a z;właszcza zapewnienie w pomieszcze-
niach przezlraczonych dla zwier ząt prawidłowe j
rventylacji i iednolitej temperatury.

Likwidac ję heterologicznych źr ódeł zakażenia
zapewnia kontrola pasz i wodv ."v kierunku za-
nieczyszczeń bakteryjnych, grzvbiczych i miko-
toksynami, mechaniczne cczyszczenie i dezvn-
fekcja stanowisk przed obsadzeniem w nich
zwierząt oraz okresowe dezynfekcje pomiesz-
czeń w trakcie trrvania cyklu produkcyjnego,
dezvnfekcia gnoiorvicy, nawozu, odpadów. in-
stalacji klimatvzacvinvch, dezvnsekcja i d_era-
tyzacia. Nalezv również eliminować możliwość
zawleczenią clrorób zakażnych przez sprzęt i
personel obsługującv zllłi,erzęta.

Postępowanie 1ekarsko-wetervnarvjne obej-
muje profilaktykę w pierwszych trzech dniaclr
po skompletovraniu grup technologicznych, eli-
nrinację zwierząt chorych w cyklu produkcyi-
nvm, postępowanie interwencvjne z chwilą wy-
stąpienia zachorolvań i upadków, stymulację od-
pornośei naturalne,i (preimmunizacja) i immu-
nrrprofilaktyke swoistą. W celu niedopuszczenia
clo rozwoju zakażefl w pierwszvch trzech dniach
po obsaclzenirt fermy zalecane jest stosoin anie
c'|ou.stne lub parenteralne antrlbiotyków o sze-
rokim spclrtrum działar'ia w darvkar:h terapeu-
tyeznych oraz podłrwanic lvitamin, głórłznie rvi-
tirtrlinv A, B, D i T]. Prcimmunjzircjil ma lra
celLl ztviększcnic 1rozitrtntr inrnrLttloglobulin srt-
rowiczyclr, 5fllp1]1nje produkcii irrtelferonu i

uwalnianie interferonu preegzystującego ót&z
aktywację układu fagocytarnego. EfekĘ dzia-
łania immunostymulatorów odporności nieswoi-
stej występują po kilku godzinach i utrzymują
się przez okres kilkunastu dni, rzadziej tygodni.
Do preimmunizacji są stosowane preparaty
tkankowe, głównie wyciągi z grasicy, wątroby,
węzłów chłonnych i tkanek płodor,vych, dek-
stran, paraspecyficzne szczepionki przeciwwi-
rusowe oparte o wirus Auipor oraz żywe mo-
no,uvalentne szczepionki, zawierające r,ł,irus PI -3, MVD, TBR - IPV (11). Te ostatnie, oprócz
indukc,ij interferonu, zwiększają srvoistą odpor-

\,V pre-
odźcorve,
drobno-

ustroje, wvciągi haktervjne, end-otoksynv i in-
ne produktv pochodzenia zwierzęcego. Zachę-
cające efektv autorzy u-zyskiwali w badaniach
rvłasnych z Polilvakcyną, a szczeqólnie ze szcze-
pionkami poliwalentnymi serii Polvanimal. Ak-
tualnie szczepionki te są sprawdzane iuż w
skali masorvej (17).

Immunoprofilaktyka swoista obeimuie szcze-
pienia żvwymi monowalentnvmi szczepionkami
opartvmi o v,rirtrs PI - 3, \{D, Ęeo - like, Iub
szczepionkami poliwalentvmi zawieraiącvmi 1.e

wirusy otaz szczepienia doustne przecilłko ko-
Iibakteriozie autoszczepionkiłmi inaktywowany-
rni przez ogrzewanie (11). Nieco inne szczepion-
ki stosolł,ali Jicoin i Grigcre (6), 1<tórzv zale-
clrią szezepionki skoiarzone p]]zeciwwirusowe,
[Iono-, clwu- lub trójvralentne łączenie z auto-
szczepionką przeciw pasterelozie. Natomiast
Cottereau (4) dobre rvvniki uzyskał po szcze-
pieniu cieląt jeszcze przed transpoltem po sto-
scwaniu dwóch szczenionek: przecirvwirusowej
dla rvirusa IBR - IPV inaktrlrvowanei betanro-
nio]aktonem oraz trójwalentnej dla wirusa PI-
3, Reou.lirusa 7 i Adenoąni,rusa 3. Obvdwie
szczepionki stosowano podskórnie. W RFN (12)
rv prcfilaktvce enzootvcznej bronchopneumonii
iest stosowana szczepionka sko,iarzona dla wi-
rusa, PI - 3, aclenowirusa (serotvo 3). reowiru-
sa (serotvp 1), wirusa IBR - IPV i BVD rów-
nocześnie ze szczepionką zawiera,iącą wirus PI

- 3. adenowirus (serotypv 1, 3, 5) i reo,łrirus
(serotvpv 1 i 3).
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PAToLoGlA l TERAPIA
ADAM KĄDZIOŁKA

LubLin

minęli virchowowskiej teorii wsięku śródścien-
nego. Co więcej, uwypuklili rolę i znaczenie
komórek mięśni głaclkich błony środkowei
i wewnętrznej oIaz rozszetzyli podkreślonv
przez Rokitansky'ego trdział płytek krwi i ich
wielu składników, zwłaszcza plostacyklinowych
(l9, 24).

W rozważaniach nad etiologię i patogenezą
miażdżycy niepoślednie znaczenie posiada na-
dal hipercholesterolemia. Największa liczba ba-
dań dotvczącvch miażdżycy tętnic wskazuje na
wysokość stężenia cholesterolu w osoczu krwi
i jego ruchliwości, wynikaiącej ze związania
z apoproteidami, tworzącymi przede rvszystkim
Iipoproteidy o małej gęstości (LDL). Choleste-
ro1 jest głównym składnikiem płytek mlażdży-
cowych i w około 75% wystęouje w osoczo-
wym LDL, która to frakcja podlega akumulacii
w ścianie tętnic zmienionych miażdżycowo (7,
15.16).

U zwierząt podobieństwo zaburzeń bioche-
micznych, a także zmian morfolo.gicznych, do
wvstępuiących u ludzi, było swego czasu po-
ważnie kwestionowane. Dzisiaj nie ulega wąt-
pliwości, że można wyw,ołać niemal identycz-
ne zmiany nie tvlko u królików. lecz przede
wszvstkim u świń, ptactwa (kur, gołębi, indy-
ków) oraz u naczelnych. Wśród zwierząt poz-
nano gatunki i rasy, które w trakcie karmie-
nia dietą aterogenną z dodatkiem cholesterolu
reagują podobnie iak człowiek, Dla uzyskania
pozytvwnych wyników doświadczalnych nie
potrzeba st,osowania żadnych środków farma-
kologicznych, np. metizolu, lub zabiegów chi-
rurgicznych na tarczycy. abv po pewnym cza-
sie zywienił w.ytworzyły się typowe zmiany
rrliażdżya,owe, zwłaszcza w aorcie brzusznej (B,
11. 17), Jdenl,ycznc zmianv chorobowe, jak w
miażcl_żvey tctnic człorvieka. wvrł,olano u malE,
(Mucct,ccll"s rłtesus) dietą .stosowaną wśród po-
pulacji amerykańskiei (25).

Wspólczesne poglgdy no potogenezę

miożdżycy lęinic zwierzql
Patogeneza miażdżycy tętnic w swojej zło-

żonej biomechanice została ostatnio znacznie
pogłębiona nowymi badaniami, przeprowadzo-
nymi na zwierzętach doświadczalnych.

W powstawaniu zabutzeń biochemicznych
i zmian morfologicznych, wyrażonych obecnoś-
cią płytek rniażdżycowych, dostrzeżono dzia-
łanie co najmniej 3 wysoce złożonych czynni-
ków:

1. środowiskowych i genetycznych, preferu-
jących skłonność gatunkową, rasową i indywi-
dualną, następnie interakcję negatywną skład-
ników diety, czynników zagrożenia i in.,

2. endogennych wywierających wpływ
na ścianę naczynia przez niektóre składniki
krwi,

3. tkwiących w samym naczyniu, w którym
umiejscawiają się składniki: a) uruchamiające
proces chorobowy, b) biorące w nim udział,
c) zaostrzające lub hamujące ten proces (6,
10,15,1B).

Nasycone tłuszcze pokarmowe, cholesterol,
węglowodany a także białka tworzące naclmiar
kaloryczny, stres, brak ruchu, podobnie jak
wiele innych czynników środowiskowych su-
muje się w sposób oczywisty, wywołując zło-
żony obraz zabutzeń metabolicznych. Efektowi

t,ycznej.
którzy u\Ą/agę na

fazach T y, dostrze-
odzenia c, nie po-
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